
   

COMUNE DI ALTAVILLA VICENTINA
PROVINCIA DI VICENZA

Prop. 35923

Ord. n.41 del 02.07.2024

OGGETTO: SPOSTAMENTO TEMPORANEO DELLA SEDE DEL MERCATO DEL

MERCOLEDI’ IN OCCASIONE DEI LAVORI DI SMONTAGGIO DEI MODULI

PREFABBRICATI NELLA SCUOLA G. MARCONI IN PIAZZA LIBERTA' PER I GIORNI 3

LUGLIO E 10 LUGLIO 2024

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso   che a causa dei lavori di adeguamento sismico della scuola primaria “A. Frank”
sono stati posizionati dei moduli prefabbricati da adibire ad aule scolastiche sul piazzale

della scuola secondaria di primo grado “G. Marconi” in Piazza della Libertà;

Visto   che in data 02/07/2024 al protocollo comunale n.5483 è pervenuta comunicazione
da parte dell’ufficio lavori pubblici evidenziando quanto segue: “Il geom. Pillonetto della
ditta Serena Prefabbricati ha comunicato che a partire da domani 2 luglio 2024 e sino al
10 luglio 2024, in via Rossini e per il primo tratto di ingresso al piazzale della Scuola
Media G. Marconi, saranno interessati da movimenti mezzi autoarticolati e gru, per il
carico dei moduli scolastici prefabbricati.   
Pertanto, per ragioni di sicurezza si ritiene opportuno nelle date del 3 e 10 luglio che l'area
antistante l'ingresso della Scuola G. Marconi non sia occupata dai banchi del mercato
settimanale.
Ciò al fine di tenerne conto per la proroga dello spostamento del mercato settimanale.”;

Ritenuto   opportuno procedere allo spostamento temporaneo del mercato da Piazza della
libertà al Piazzale Don Giuseppe de Munari al fine di salvaguardare la pubblica incolumità
dei fruitori del mercato ed evitare l’interruzione dell’attività lavorativa dei concessionari del

mercato, garantendo il loro servizio alla collettività;

Verificato che l’art. 26 comma 1 del “REGOLAMENTO DEL CANONE DI
CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI
AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE” prevede che, con provvedimento
del responsabile del servizio, la sede può essere temporaneamente spostata per ragioni



di urgenza, quindi non programmabili, per il tempo necessario a ripristinare lo   status quo

ante;

Considerato che:
· il Comune ha la disponibilità del Piazzale Don Giuseppe De Munari sulla base della

convenzione sottoscritta con la Parrocchia SS. Redentore e S. Urbano in data
09/05/2022 (Repertorio n.8 Scritture Private 2022);

· il piazzale antistante la Chiesa parrocchiale è stato già sede provvisoria del mercato
settimanale come da Ordinanza n.98 del 19/12/2023 come prorogata con   Ordinanza
n.16 del 27/03/2024;

Dato atto dell’urgenza e dell’improvvisa necessità di mantenere il mercato nel Piazzale
Don Giuseppe De Munari si conferma la stessa planimetria e le stesse posizioni previste
nell’ordinanza n. 98 del 19/12/2023;

Richiamato il "Piano del Commercio sulle Aree Pubbliche", approvato con delibera del
C.C. n. 63/2015 e successivamente modificato con delibere di C.C. n. 9/2016,
n.110/2016, e n.96/2020;

Richiamata l’ordinanza n.7 del 17/02/2016 “Disciplina degli orari del commercio sulle aree
pubbliche esercitato durante il mercato settimanale e sui posteggi isolati del Comune di
Altavilla Vicentina” che dispone che il locale mercato settimanale si svolga dalle ore 7:00
alle ore 13:00 e che gli operatori debbano sgomberare l’area del mercato entro e non oltre
le ore 14.00;

Visto il D. Lgs. 114 del 31/3/1998;

Vista la L.R. n. 10 del 6/4/2001 e successive modificazioni;

Vista la D.G.R.V. n. 1902 del 20/7/2001;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni;

Richiamato il decreto del Commissario Prefettizio, prot. n. 1172  in data 06/02/2024, con
il quale è stata conferita la titolarità della posizione organizzativa dell'Area 3^ Urbanistica-
Territorio al P.I. Cesarino Casolin;

D I S P O N E

1) per le motivazioni in premessa citate lo spostamento temporaneo della sede del
mercato per i giorni 03 luglio 2024 e 10 luglio 2024, come da planimetria allegata al
presente atto, da svolgersi secondo gli orari previsti dall’ordinanza n.7 del 17/02/2016
(dalle ore 7:00 alle ore 13:00 gli operatori debbano sgomberare l’area del mercato
entro e non oltre le ore 14.00);

2) i titolari di posteggi fissi, durante il mercato del mercoledì mattina, si posizionino come
previsto nell’ordinanza n.98 del 19/12/2023;



3) che gli operatori del mercato, come previsto dal parere della Soprintendenza
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio del 15/12/2023 (prot.n. 0011594 del 18/12/2023),
al fine di un’adeguata tutela del sito in argomento, adottino tutte le cautele possibili
affinché gli allestimenti ed il movimento dei mezzi e dei materiali non ne danneggino
le strutture monumentali e gli apparati decorativi. Alla fine della manifestazione dovrà,
altresì, essere prontamente ripristinato lo stato dei luoghi;

4) il Comando di Polizia Locale coordini le operazioni di trasferimento ed assegni gli
eventuali posteggi liberi ai precari, presenti al momento della spunta, secondo le
modalità previste dall’art. 23 “REGOLAMENTO DEL CANONE DI CONCESSIONE
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL
DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI
REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE”;

5) l’ufficio Lavori Pubblici predisponga l’ordinanza per la “MODIFICA DELLA
CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZALE DON GIUSEPPE DE MUNARI IN
OCCASIONE DELLO SPOSTAMENTO TEMPORANEO DEL MERCATO “ per i giorni
03 luglio 2024 e 10 luglio 2024;

6) che copia del seguente provvedimento sia trasmessa per opportuna conoscenza e per
quanto di competenza:   
• agli operatori concessionari di posteggio;   
• alla Polizia Locale Unione dei Comuni Terre del Retrone;   
• al Comando Stazione Carabinieri di Altavilla Vicentina;
• alla Parrocchia SS. Redentore e S.Urbano;
• all’Ufficio Lavori Pubblici, sede;
• all’Ufficio Ecologia, sede;
• all’Ufficio Verde Pubblico, sede;
• all’ufficio URP, sede;

7) di pubblicare, a cura della Segreteria Comunale, il presente atto all'Albo Pretorio di
questo Ente.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. del Veneto nel termine di 60
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio o ricorso straordinario al Capo dello
Stato nel termine di 120 giorni dalla medesima data.   

Altavilla Vicentina, 02/07/2024.           
Il Direttore d'Area   
Cesarino Casolin

           Firmato digitalmente


		2024-07-02T10:21:43+0000
	CASOLIN CESARINO




